
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-69 del 29/01/2021

Oggetto Laboratorio  Multisito.  Determina  di  presa  d'atto  di 
modifica della denominazione sociale della “Microbiol  di 
Sergio Murgia e C. S.n.c.” - CIG 814510621B.

Proposta n. PDTD-2021-69 del 28/01/2021

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 29 (ventinove)  gennaio   2021 presso la  sede di Largo Caduti  del  Lavoro,  6 in 

Bologna, il Responsabile, Dott. Forti Stefano, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli 

atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



 Oggetto:  Laboratorio  Multisito.  Determina  di  presa  d'atto  di  modifica  della 

denominazione  sociale  della  “Microbiol   di  Sergio  Murgia  e  C.  S.n.c.”  -  CIG 

814510621B.

     VISTI

- il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici”;

RICHIAMATE:

- la determinazione  n.180 del 26 febbraio 2020 con cui  è stata indetta una procedura aperta 

telematica, ai sensi del  Decreto Legislativo n. 50/2016, per la stipula di accordi quadro 

aventi ad oggetto la fornitura, suddivisa in lotti, di reagenti da laboratorio per Arpae ER; 

- la determina n. 589 del 12/8/2020 con cui ARPAE  ha aggiudicato   la procedura aperta 

telematica, indetta con determinazione n. 180 del 26 febbraio 2020, avente ad oggetto la 

stipula di accordi quadro relativi alla fornitura, suddivisa in lotti, di reagenti per i laboratori 

Arpae E-R,  per la durata di 36 mesi, con facoltà di proroga per un periodo di ulteriori 6 

mesi ;

PREMESSO 

- che, in virtù di determina n. 589 del 12/8/2020, summenzionata, la società “Microbiol di Sergio 

Murgia e C. S.n.c.”, con sede in Uta (CA), alla zona industriale Macchiareddu n.7 - Strada 

Ovest  snc,  P.I.  01625440928,  è  risultata  aggiudicataria  del  Lotto  1,  avente  ad oggetto  la 

fornitura  di  Terreni  e  supplementi   in  vari  formati  per  colture  microbiologiche  (CIG 

814510621B);

- che in data 19 settembre 2020 è stato sottoscritto con la società aggiudicataria accordo quadro 

avente ad oggetto la suddetta fornitura;

- che con  nota del 20/01/2021 la società "Microbiol di S. Murgia & C. s.n.c. ha comunicato, che 

con  decorrenza  dal  20/1/2021  interveniva  la  modifica  della  propria  ragione  sociale  in 

“MICROBIOL  S.R.L.”,  rimanendo  invariati  sede,  Codice  Fiscale  e  Partita  Iva,  numeri 

telefonici, indirizzi e-mail e sito internet;

- che è stata estratta visura camerale al fine di verificare la suddetta comunicazione;

CONSIDERATO

- che è applicabile al caso di specie la fattispecie normativa di cui all’art. 106 comma comma 

1, lett. d), punto 2), del d. lgs. 50/2016, che prevede che i contratti di appalto nei settori 

ordinari possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento se un nuovo 

contraente sostituisce quello a cui la stazione appaltante aveva inizialmente aggiudicato 

l'appalto a seguito di  ristrutturazioni societarie,  comprese rilevazioni,  fusioni,  scissioni, 

acquisizione o insolvenza, e il nuovo operatore economico soddisfi i criteri di selezione 



qualitativa  stabiliti  inizialmente,  purché ciò non implichi  altre  modifiche  sostanziali  al 

contratto e non sia finalizzato ad eludere l'applicazione del codice;

- che occorre prender atto dell’avvenuta modifica della denominazione della società  Microbiol 

di  Sergio  Murgia  e  C.  S.n.c  in  “Microbiol  s.r.l.”  al  fine  di  procedere  alla  corretta 

registrazione contabile delle fatture discendenti dall’accordo quadro di cui in premessa;

- che è stato verificato, dalla visura camerale. che i soggetti dotati di potere di rappresentanza 

della Microbiol s.r.l. coincidono con i soggetti dotati di potere di rappresentanza per la 

società  Microbiol  di  Sergio Murgia  e C. s.n.c.,  nei  cui  confronti  sono stati  effettuati  i 

controlli sulla sussistenza dei requisiti generali per l’affidamento dei contratti pubblici di 

cui all’art. 80 del d.Lgs. 50/2016, necessari ai fini della stipula del contratto;

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto di prendere atto, al fine di procedere alla corretta registrazione 

contabile delle fatture discendenti  dall’accordo quadro sottoscritto in data 19 settembre 

2020 ed avente ad oggetto la fornitura  di Terreni e supplementi  in vari formati per colture 

microbiologiche (Lotto 1 - CIG 814510621B) che, dal 21 gennaio 2021, la denominazione 

della società  “Microbiol  di Sergio Murgia & C. s.n.c.” con sede alla Z. I. Macchiareddu 

VII strada ovest Uta (CA), P.I. 01625440928 è “Microbiol s.r.l.” - invariati sede, P.I. e 

recapiti telefonici e mail;

ATTESTATA

-  la regolarità  amministrativa della presente determinazione; 

    DATO ATTO
- che, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e 

forniture  di  Arpae  riveste  il  ruolo  di  RUP   il  dott.  Stefano  Forti,  Responsabile  del 

Laboratorio Multisito di ARPAE;

- che è stato acquisito il parere contabile espresso ai sensi del Regolamento sull’adozione 

degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia  approvato  con   D.D.G.  n.  109  del 

31/10/2019,  dalla  dott.ssa  Lisa  Recca,  Responsabile  Unità  Gestione  Budget  e 

Approvvigionamenti del Laboratorio Multisito;

                                                         DETERMINA

1. per tutto quanto sopra esposto di prendere atto,ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. d) punto 

2) del d.lgs. n. 50/2016,  al fine di procedere alla corretta registrazione contabile delle 

fatture discendenti dall’accordo quadro  sottoscritto in data 19 settembre 2020 ed  avente 

ad  oggetto  la  fornitura   di  Terreni  e  supplementi   in  vari  formati  per  colture 



microbiologiche  (Lotto  1  -  CIG  814510621B),aggiudicato  con  determina  n.  589  del 

12/08/2020, che dal  21 gennaio 2021 la denominazione della  società   “Microbiol   di 

Sergio Murgia & C. s.n.c.” con sede alla  Z. I. Macchiareddu VII strada ovest Uta 

(CA), P.I. 01625440928 è “Microbiol s.r.l.” - invariati sede, P.I., recapiti telefonici ed e-

mail.

 2.  di  disporre la liquidazione dei crediti  residui discendenti  dal  contratto  di  cui sopra in 

favore della società “Microbiol s.r.l.”.

3.  di  dare  atto  che  dalla  presente  determinazione  non  derivano  costi  aggiuntivi  per 

l’amministrazione rispetto a quanto contemplato con determina n. 589 del 12/8/2020.

                       

Il Responsabile del Laboratorio Multisito
                                                                   dott. Stefano Forti


